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ОСОБЕННОСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ КОМПАНИЙ В ИТ-ОТРАСЛИ 

 

Аннотация: В статье рассматриваются виды налоговых льгот и возможности их 

применения для компаний, работающих в секторе информационных технологий. Описаны 

изменения в части тарифов страховых взносов, налоговых ставок по налогу на прибыль 

организаций, НДС, налога при упрощенной системе налогообложения. Проанализированы 

вероятные последствия мер налогового стимулирования ИТ-отрасли. 

Abstract: The paper considers the types of tax benefits and the possibilities of their 

application for companies operating in the sector of information technologies. Changes in the rates 

of payroll taxes, corporate income tax rates, VAT, tax under the simplified taxation system are 

described. The probable consequences of tax incentive measures for the IT industry are analyzed. 
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В настоящее время быстрыми темпами происходит цифровизация различных сфер 

деятельности. Активное развитие науки и технологий послужило стимулом для появления 

новых инструментов и способов работы с информацией, которые непрерывно 

совершенствуются и становятся необходимостью для бизнеса. Их настройка и использование 

в деятельности различных компаний являются важной и сложной задачей, которую реализуют 

специализированные ИТ-организации. Сфера информационных технологий сегодня является 

высокотехнологичной, быстрорастущей отраслью экономики. Она включает предприятия, 

которые осуществляют разработку и продажу программ для ЭВМ и баз данных, занимаются 

их установкой, тестированием и сопровождением, автоматизацией процессов, обработкой 

данных. 

Предпосылками для проведения налогового реформирования ИТ-отрасли в России 

стали, к примеру, негативная динамика численности ИТ-предприятий за период 2017–2020 гг., 

а также падение спроса на программное обеспечение отечественных разработчиков. При этом 

в последние годы в условиях неблагоприятной внешнеэкономической ситуации все более 

необходимым становится переход к импортозамещающим информационным технологиям. В 

данной статье рассмотрены основные меры в области налогового законодательства, введенные 

с целью поддержания и стимулирования деятельности компаний в ИТ-области. 

Первым основным документом, запустившим реформирование налогообложения ИТ-

сектора, стал законодательный акт от 31.07.2020 N 265-ФЗ, который упорядочил изменения, 

затронувшие налог на прибыль и страховые взносы. Так, у российских ИТ-организаций 

появилась возможность исчисления налога на прибыль организаций по ставке в размере 3%, 

вместо стандартной – 20%. При этом налог, исчисленный по льготной ставке, направлялся в 

федеральный бюджет [2]. 

Еще одним важным нововведением, закрепленным статьей 427 Налогового кодекса, 

стала возможность расчета обязательных страховых взносов по более низким ставкам: на 
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обязательное пенсионное страхование – по ставке 0,1 %; на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством – 1,5 %; на 

обязательное пенсионное – 6,0 %. В результате, суммарная ставка составила 7,6% вместо 

применяемой ранее ИТ-предприятиями – 14%, и общеустановленной – 30% [1]. 

Прежде всего, чтобы воспользоваться рассмотренными льготами, компания должна 

пройти процесс аккредитации в Министерстве цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации. Наряду с этим, согласно закону N 265-ФЗ от 31.07.2020, 

для применения льготных тарифов выручка фирмы от разработки и продажи ИТ-продуктов и 

выполнения соответствующих услуг за отчетный период должна составлять 90% и более от 

полной суммы всех доходов. В то же время среднесписочная численность сотрудников по 

итогам отчетного периода должна насчитывать не менее 7 человек. 

ИТ-аккредитация – это процедура, в результате которой фирма регистрируется в 

официальном государственном реестре Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций, обретает возможность применения льгот, установленных в качестве мер 

поддержки. 

Одним из условий регистрации является наличие основного вида экономической 

деятельности, входящего в перечень, установленный государством, относящийся к разработке 

и обслуживанию программных продуктов, деятельности и исследованиям в области 

информационных технологий. 

В 2022 году требования к компаниям ужесточились – были добавлены условия об 

уровне среднемесячного размера заработной платы (сопоставляется с показателем по стране 

или субъекту), доле доходов от ИТ-деятельности (требуемая доля – более 30%), наличии 

официального сайта, а также о согласии на раскрытие налоговой тайны [4]. 

В 2022 году положения о льготных налоговых условиях претерпели изменения, 

установленные законодательным актом от 14.07.2022 N 321-ФЗ. Закон ввел дальнейшее 

понижение ставки по налогу на прибыль для ИТ-компаний до нормы 0% на период с 2022 года 

по 2024 год. Тариф страховых взносов сохранился на уровне 7,6%. При этом требования к 

компаниям были смягчены. 

В частности, среднестатистическая оплата труда работников по стране или 

соответствующему региону не должна превышать средний уровень зарплаты в ИТ-компании. 

Сохранилось требование о соблюдении условий о видах и пропорциях получаемых доходов, 

однако требуемая доля доходов от профильной деятельности снизилась – выручка от ИТ-услуг 

и продуктов должна составлять более 70%. Также по-прежнему фирма должна иметь 

государственную ИТ-аккредитацию. Что касается условия о численности сотрудников 

организации – данный пункт признан недействительным [3]. 

Относительно налога на добавленную стоимость было установлено, что ИТ-компании 

могут быть освобождены от исчисления НДС с продажи ИТ-продуктов согласно пункту 2 

статьи 149 Налогового кодекса. Однако данная возможность относится только к реализации 

программ для ЭВМ и баз данных, которые числятся в Едином реестре российских программ 

для ЭВМ и баз данных [1]. Далеко не все участники отечественного рынка способны 

воспользоваться таким правом, поскольку для регистрации в указанном реестре требуется 

соблюдение следующих критериев. Предприятие должно быть зарегистрировано в России, 

иметь долю российских участников в капитале более 50 процентов и сумму платежей в рамках 

лицензионных договоров с иностранными контрагентами, не превышающую 30% выручки от 

реализации программного обеспечения. 

Для предприятий-экспортеров, которые не уплачивают НДС, так как местом реализации 

их продуктов и услуг не является территория России, существует возможность принять 

входящий НДС к вычету. Отдельных преференций конкретно для организаций сферы 
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информационных технологий не предусмотрено. Обозначенная возможность появляется при 

условии экспорта услуг, не указанных в статье 149 Налогового кодекса, на основании 

законодательного акта от 15.04.2019 N 63-ФЗ, дополнившего статьи 170, 171 НК РФ. К 

примеру, при реализации на экспорт программных продуктов по лицензионным договорам 

НДС не уплачивается, но и принять к вычету входящий НДС является неправомерным, 

поскольку данный вид деятельности приводится в пункте 2 статьи 149 НК РФ [1]. 

Стоит отметить и наличие послаблений в отношении налога при упрощенной системе 

налогообложения. Для данного налога на федеральном уровне льгот не предусмотрено. Однако 

пониженные налоговые ставки могут устанавливаться отдельными субъектами Российской 

Федерации. Так, при УСН с объектом налогообложения «Доходы» может устанавливаться 

ставка ниже стандартного значения 6%, но не меньше 1%, одновременно по УСН с базой 

«Доходы минус расходы» может быть ниже общего значения 15%, но не менее 5% [5]. К 

примеру, в Санкт-Петербурге действует возможность применения ставки – 1%, с базой 

«Доходы», и 5% с базой «Доходы минус расходы». При этом льготные условия в данном 

субъекте страны были введены только в 2023 году. Среди требований к организациям 

обозначены упомянутые ранее аккредитация в Министерстве цифрового развития, удельный 

вес поступлений от деятельности ИТ-организаций более 70%, величина среднемесячной 

оплаты труда работников выше минимального уровня оплаты труда в регионе. 

Следовательно, можно сделать вывод, что в современных условиях для укрепления 

деятельности ИТ-организаций и их развития важным направлением является оптимизация 

налогообложения (снижение тарифов и налоговых ставок). 

Анализируя приведенные особенности налогового законодательства, утверждаем, что 

большую часть расходов ИТ‑организаций составляют расходы на оплату труда работников. 

Соответственно, можно утверждать, что введенные государством меры могут значительно 

снизить нагрузку и улучшить условия ведения ИТ-бизнеса. Снижение страховых взносов 

позволяет повышать уровень заработной платы ИТ-специалистов. Это может способствовать 

решению проблемы «утечки мозгов» – переезда молодых перспективных специалистов 

заграницу. 

Отмена требования о численности сотрудников предприятий, являвшаяся до 2022 года 

одним из обязательных критериев, стала значительным преимуществом для поддержания 

деятельности микро- и малого ИТ-бизнеса, а также более быстрого развития стартапов. 

Снижение налога на прибыль, налога при УСН, освобождения от НДС позволят 

улучшить финансовое положение. Разработанные нововведения создают благоприятные 

условия ведения бизнеса и нацелены на то, чтобы российские фирмы продолжали свою 

деятельность в России. При этом действия государства можно считать ведением долгосрочной 

стратегии. Недополученные российским бюджетом доходы могут быть покрыты в дальнейшем 

благодаря тому, что льготные условия стимулируют открытие ИТ-стартапов, рост 

предпринимательской активности в высокотехнологичной отрасли, применение результатов 

их деятельности на государственном уровне. 
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